
 

Delibera della Giunta Regionale n. 919 del 21/12/2010

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 2 Pianificazione e collegamento con le aree generali di coordinamento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 1453 DELL'11/09/2009 "INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA. DELIBERE

CIPE N. 17 DEL 2003 PUNTO 1.2.3 E N. 181 DEL 22.12.2006. SERVIZI DI ASSISTENZA

TECNICA E SUPPORTO DA FORNIRSI AGLI UFFICI REGIONALI PER IL

RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA DI MONITORAGGIO DELLA INTESA ISTITUZIONALE

DELLA CAMPANIA E DEI SUOI ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO ATTUATIVI".

REVOCA A CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO A SEGUITO

DELLA DGR 534/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Dicembre 2010



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che 
- le Regioni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica stabiliti in sede di 
Unione Europea; 
- che la Regione Campania ha certificato il mancato rispetto del patto di stabilità interno per 
l’esercizio finanziario 2009; 
- a norma dell’art. 14, comma 19 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78, ferme restando le previsioni di cui 
all’art. 77- ter, comma 15 e 16, del d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche , dalla legge 
6 agosto 2008 n. 133 – alla Regione Campania si applicano le disposizioni di cui ai commi dal 20 al 
24 dell’art. 14 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78; 
- in particolare, l’art. 14, comma 20 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78 stabilisce che “Gli atti adottati 
dalla Giunta regionale o dal Consiglio regionale durante i dieci mesi antecedenti la data di 
svolgimento delle elezioni regionali, con i quali è stata assunta la decisione di violare il patto di 
stabilità interno, sono annullati senza indugio dallo stesso organo”; 
- con DD.G.R.C. nn. 494, 495 e 496 approvate in data 4 giugno 2010, la Giunta Regionale ha 
provveduto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui al comma 20 del d.l. 78 del 2010, ad annullare 
le delibere di Giunta Regionale n. 1311 del 31 luglio 2009 e n. 1602 del 22 ottobre 2010, nonché 
l’atto contenuto nel verbale della G.R. in data 13 novembre 2009, con i quali sono state assunte le 
decisioni di violare il patto di stabilità interno per l’esercizio finanziario 2009; 
- con nota prot. n. 2664/UDCP/GAB/GAB del 04/06/2010 il Capo Gabinetto del Presidente ha 
chiesto alle AA.GG.CC. di procedere all’esame istruttorio degli atti deliberativi adottati a decorrere 
dal 31/07/2009 propedeutico all’eventuale annullamento degli stessi ai sensi dell’art. 14, comma 20 
del d.l. n. 78 del 31/05/2010; 
- con Delibera di Giunta Regionale n. 501 dell’11 giugno 2010 e ss.mm.e ii., tra l’altro, sono stati 
fissati i tetti programmatici della spesa regionale, sia per gli impegni che per i pagamenti, così come 
prevista nei documenti di programmazione finanziaria 2010 e per la rilevanza ai fini del patto di 
stabilità interno, attribuendo un obiettivo programmatico a ciascuna Area Generale di Coordinamento 
come analiticamente rappresentato nell’allegato C al medesimo provvedimento n. 501/2010; 
- con Delibera n. 534 del 02 luglio 2010, la Giunta Regionale ha disposto di: 

1. avviare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito alle 
deliberazioni indicate nell’elenco allegato sub A; 

2. sospendere con decorrenza immediata ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. 
l’efficacia delle delibere predette, nelle more della conclusione del procedimento; 

3. incaricare i coordinatori competenti per materia di provvedere all’avvio del procedimento volto 
all’esercizio dei poteri di autotutela; 

4. dare mandato ai coordinatori e ai dirigenti dei Settori competenti di predisporre, all’esito delle 
verifiche indicate in premessa, conseguenti schemi di proposta di delibera da sottoporre 
all’approvazione della Giunta Regionale; 

- che tra gli atti deliberativi sospesi dalla Delibera di Giunta n. 534 del 2 luglio è compresa la 
Delibera di Giunta n. 1453 del 11 settembre  – “Intesa Istituzionale di programma. Delibere 
C.I.P.E. n. 17 del 2003 punto 1.2.3 e n. 181 del 22.12.2006. Servizi di assistenza tecnica e 
supporto da fornirsi agli uffici regionali per il rafforzamento del sistem adi monitoraggio della 
intesa istituzionale della Campania e dei suoi accordi di programma quadro attuativi.”  

 
CONSIDERATO che 
- in attuazione del disposto della Delibera di Giunta n. 534 del 02 luglio 2010, il Settore Piani e 
Programma  ha proceduto all’esame istruttorio della D.G.R. n. 1453 dell' 11/09/2009; 
- dal suddetto esame istruttorio è emerso quanto segue: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Dicembre 2010



 

 

 
 

• la Delibera n. 1453/2009 ha previsto l'impiego di risorse, rinvenibili dai fondi FAS ex Delibera 
CIPE n. 181/2006, pari a € 2.017.127,82 per garantire l'assistenza tecnica alla programmazione FAS 
2007/2013; 
• in esecuzione della citata Delibera n. 1453/2009, con decreto dirigenziale n. 146/2010, è stata 
indetta apposita gara per l’acquisizione dei “Servizi di assistenza tecnica e supporto da fornirsi agli 
uffici regionali per il rafforzamento del sistema di monitoraggio dell’Intesa Istituzionale della 
Campania e dei suoi Accordi di Programma Quadro attuativi; 
• il termine per la consegna delle offerte è stato fissato alla data del 03 giugno 2010; 
•  con il succitato decreto 146/2010 è stata disposta, altresì, la proroga del servizio di assistenza 
tecnica sino alla data di stipula del contratto con il soggetto aggiudicatario della nuova gara 
d’appalto; 
• con nota prot. 2932/UDCP/GAB/GAB del 16/06/2010 il Capo di Gabinetto, d'ordine del 
Presidente,  tenuto conto degli effetti derivanti dalla intervenuta certificazione del mancato rispetto 
del patto di stabilità per l'anno 2009, nonché in vista della riprogrammazione dei fondi, ha invitato  il 
coordinatore dell'AGC 03 ad assumere il provvedimento di revoca dell'esecuzione del decreto 
dirigenziale n. 146 del 17/03/2010; 
• con decreto dirigenziale n. 360 del 25/06/2010, pertanto, è stata disposta la revoca 
dell'esecuzione del decreto dirigenziale n. 146 del 17 marzo 2010; 
• conseguentemente le successive fasi procedimentali relative alla gara per l'acquisizione dei 
“Servizi di assistenza tecnica e supporto da fornirsi agli uffici regionali per il rafforzamento del sistem 
adi monitoraggio della intesa istituzionale della Campania e dei suoi accordi di programma quadro 
attuativi.” non risultano avviate; 

 
RITENUTO che 
- dall’esito del procedimento istruttorio, di cui alla delibera di Giunta n. 534 del 02/07/2010, emerge 
che i provvedimenti esecutivi della deliberazione n. 1453 del 11/09/2009 sono stati revocati in quanto 
incidenti sul rispetto dei vincoli derivanti dal patto di stabilità interno; 
- occorre, pertanto, disporre la revoca della deliberazione n. 1453/2009 al fine di garantire il 
rispetto dei succitati vincoli di bilancio e in vista della riprogrammazione delle risorse, anche in linea 
con il redigendo Piano di Rientro previsto dal D.L. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010; 
- pertanto, sussistono i presupposti per l’esercizio dei poteri di autotutela nei confronti della citata 
DGRC 1453 del 11/09/2009 per la parte che non ha esaurito i propri effetti giuridici; 

 
VISTI 
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 
- la legge regionale n. 7/2002; 
- la legge regionale n. 3/2010; 
- l’art. 14 commi da 19 a 24 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78; 
- la delibera di Giunta regionale n. 494 del 04/06/2010; 
- la delibera di Giunta regionale n. 495 del 04/06/2010; 
- la delibera di Giunta regionale n. 496 del 04/06/2010; 
- la delibera di Giunta regionale n. 497 del 4 giugno 2010; 
- la delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010; 
- la delibera di Giunta regionale n. 534 del 2 luglio 2010; 
- l’art. 77 ter , comma 15 e 16, del d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche dalla legge 
6 agosto 2008 n. 133; 
- l’art. 51 del vigente Statuto regionale, in tema di attribuzioni della Giunta regionale. 

 
propone, e la Giunta a voti unanimi  

DELIBERA 
 
per le motivazioni innanzi riportate, da intendersi per qui di seguito integralmente riportate: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Dicembre 2010



 

 

 
 

1) di revocare la D.G.R.C. n. 1453 dell'11/09/2009, la cui sospensione è stata disposta in via 
cautelativa con la Delibera n. 534 del 2 luglio 2010, per la parte che non ha esaurito gli effetti 
giuridici;  

 
2)  di inviare il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento – 03 “Programmazione 

Piani e Programmi ”, all’Area Generale di Coordinamento - 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi” ed 
al Settore “Stampa e Documentazione”, per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  27 Dicembre 2010


	BURC n. 83 del  27 Dicembre 2010

